§. 1. Apparet ergo, eadem omnia pertinere ad heredem ejus, quæ ipse qui hostium potitus est, habiturus esset, si postliminio revertisset. Porrò quæcunque servi captivorum stipulantur, vel accipiunt, adquiri dominis intelliguntur, cum postliminio redierint: quare necesse est, etiam ad eos pertinere, qui ex lege Cornelia hereditatem adierint. Quòd si nemo ex lege Cornelia heres extiterit, bona publica fiunt. Legata quoque servis eorum præsentis die, vel sub conditione ad heredes pertinebunt. Item si servus ab extero heres institutus fuerit, jussa heredis captivi adire poterit.

Vel filium captivi.

§. 2. Quod si filius ejus, qui in hostium potestate est, accipit aut stipulatur: id

ingenu. Si le père, après l'avoir reprise par un trait de courage notoirement connu, n'a payé à personne le prix de sa rançon, on déclare que du moment où elle est revenue par le droit de retour, elle a été non pas avec son maître, mais avec son mari.

1. Dans les dissentions civiles, où l'on ne combat pas pour la ruine de la république, quoique souvent on y porte atteinte, ceux qui embrassent l'un ou l'autre parti ne sont pas entre eux comme ces ennemis qui ont réciproquement établi les droits de captivité et de retour. Aussi l'on a pensé que ceux qui avoient été pris, vendus, et dans la suite affranchis dans les guerres civiles, redemandoient inutilement au prince une ingénuité qu'aucune captivité ne leur avoit fait perdre.

22. Julien au liv. 62 du Digeste.

Les biens de ceux qui sont tombés au pouvoir des ennemis, et qui sont morts chez eux, appartiennent, soit qu'ils aient ou non la faculté de tester, à ceux auxquels ils appartiendroient si les personnes dont il s'agit n'avoient pas été réduites sous la puissance des ennemis. La loi Cornelia veut que dans la même cause on observe pour toute chose le même droit qui auroit eu lieu, dans le cas où ceux dont on régloit les successions et les tutelles n'eussent pas subi le joug d'une nation ennemie.

1. Toutes les choses que celui qui a été pris par les ennemis auroit eues s'il étoit revenu avec le droit de retour, paroissent donc appartenir à son héritier. Mais tout ce que les esclaves des captifs stipulent ou reçoivent est censé être acquis à leurs maîtres, lorsque ceux-ci seront revetus avec le droit de retour. Il faut donc que toutes ces acquisitions appartiennent à ceux qui auront accepté la succession aux termes de la loi Cornelia. Si personne ne se porte héritier d'après cette loi, les biens deviendront propriété de l'état. Les legs faits à leurs esclaves, purement ou soit à condition, appartiendront aussi à leurs héritiers. Par la même raison l'esclave du captif institué héritier par un étranger, pourra, d'après l'ordre de l'héritier de ce captif, accepter la succession qui lui est déferée.